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ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR S.C. “IMPACT 

DEVELOPER & CONTRACTOR“ S.A.  

Sala de Conferinte din Cladirea Construdava, Sos. Pipera-Tunari nr. 4C, parter,  Voluntari 

HOTARAREA NR. 9/06(07).03.2014, ora 10 

I. Convocarea  

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor (denumită, în continuare "AGEA") a fost legal 

convocata prin:  

- publicarea Convocatorului în:  

o Monitorul Oficial al României Partea a IV a Nr. […] /03.02.2014;  

o Ziarul " Bursa " din  03.02.2014;  

- înştiinţarea Bursei de Valori Bucureşti la data de 30.01.2014 , transmiterea eratei in data de 

31.01.2014 si a Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare la data de 31.01.2014;  

- afişare la sediul Societăţii şi pe site-ul Societăţii www.impactsa.ro.  

II. Cvorumul  

La Adunarea Generală Extraordinara a Acţionarilor S.C. IMPACT DEVELOPER& CONTRACTOR 

S.A. (denumită, în continuare "Societatea"), au participat acţionarii reprezentând […]% din numarul 

total de voturi, respectiv:  

- […] acţiuni din numarul total de […] actiuni,  

- […] voturi din numarul total de […] drepturi de vot.  

AGEA este statutară raportat la dispoziţiile Secţiunii a III-a, art. 13
1
 din Actul Constitutiv al Societăţii şi 

legală raportat la cerinţele Legii nr. 31 din 1990, republicată, modificată şi completată. 

III. Şedinţa  

1. Aprobarea majorarii capitalului social al societatii de la 197.866.574lei, la 277.866.574lei, cu 

suma de 80.000.000 lei, reprezentand un numar de 80.000.000 Actiuni Noi la valoarea nominala 

de 1leu, prin aport in numerar, cu emisiune de noi actiuni.  

2.  Actiunile Noi vor fi oferite spre subscriere, in vederea exercitarii dreptului de preferinta mai 

intai actionarilor societatii inregistrati in registrul actionarilor al Societatii la data de inregistrare 

aprobata de AGEA,  proportional cu cota de participare la capitalul social detinuta de acestia la 

data de inregistrare. Astfel, in cadrul dreptului de preferinta fiecare actionar existent la data de 

inregistrare aprobata de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor  poate subscrie la 
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fiecare actiune detinuta 0,404312857814984 Actiuni Noi. Pretul de subscriere al actiunilor este 

de 1leu/actiune, respectiv valoarea nominala a actiunii.  Dreptul de subscriere se poate manifesta 

pe o perioada de o luna de  zile de la data stabilita in anuntul si prospectul proportionat de oferta 

aprobat de Autoritatea de Supraveghere Financiara, data ulterioara publicării Hotărârii Adunării 

Generale Extraordinare a Acționarilor prin care s-a aprobat majorarea capitalului,  în Monitorul 

Oficial al României, Partea a IV a.  

Actiunile nesubscrise de actionari prin exercitarea dreptului de preferinta  in limita termenului de 

subscriere raman disponibile spre a fi subscrise in etapa a II a , in urmatoarele conditii si 

termene: 

Daca majorarea de capital propusa nu este subscrisa integral in prima etapa de actionarii 

societatii inregistrati in registrul actionarilor al Societatii la data de inregistrare aprobata de 

AGEA , actiunile ramase nesubscrise vor fi oferite spre subscriere actionarilor si investitorilor. 

Dupa verificarea si validarea subscrierilor efectuate in termenul de subscriere, Consiliul de 

Administratie intocmeste un raport conform Regulamentului CNVM 1/2006, art.113 cu 

precizarea rezultatului subscrierilor validate in prima etapa (a exercitarii dreptului de preferinta 

al actionarilor) si numarul de actiuni disponibile pentru a fi subscrise in etapa a II a de actionari 

si investitori. Termenul de subscriere in etapa a II a este de 5 zile lucratoare, calculat din ziua 

lucratoare urmatoare publicarii raportului Consiliului de Administratie referitor la prima etapa a 

subscrierilor. Actiunile Noi vor fi oferite spre subscriere in etapa a II a pe principiul primul 

venit-primul servit. 

Subscrierile se vor realiza pe baza Declaratiei de Subscriere.  

Actiunile subscrise vor fi platite integral la data subscrierii in contul bancar al societatii dedicat 

operatiunii de majorare a capitalului social, in conditiile mentionate in cadrul prospectului 

proportionat care va fi aprobat de Autoritatea de Supraveghere Financiara. 

Actiunile nesubscrise vor fi anulate prin Hotararea Consiliului de Administratie al societatii, iar 

capitalul social al societatii va fi majorat in limita rezultatelor subscrierilor efectuate si validate, 

constatate de Consiliul de Administratie al Societatii. 

Motivele care stau la baza majorarii capitalului social constau in necesitatea acoperirii nevoilor 

de finantare a proiectelor curente si viitoare ale societatii. 

3. Împuternicirea Consiliului de Administrație în vederea executării tuturor operațiunilor și/sau 

procedurilor cu privire la implementarea hotărârilor adoptate în cadrul Adunării, incluzând dar 

fără a se limita la: (a) intocmirea prospectului proportionat si supunerea acestuia spre aprobarea 

Autoritatii de Supraveghere Financiara; (b) aprobarea Declaratiei de subscriere, Procedurii de 

completare, semnare, depunere si validare a Decalaratiei de subscriere; (c) validarea 

subscrierilor; (d) aprobarea oricaror documente si luarea oricaror masuri considerate necesare 

pentru finalizarea operatiunii de majorare a capitalului social; (e) realizarea tuturor formalităților 

de publicitate și înregistrare a hotărârilor și a efectelor acestora;  (f) încheierea oricăror contracte 

cu furnizori de servicii aferente implementării hotărârilor; (g)  asumarea oricărui angajament 

necesar, emiterea oricărui document necesar pentru implementarea hotărârilor și depunerea 

oricăror documente la orice autoritate relevantă. 

4. Aprobarea modificarii si actualizarii prevederilor actului constitutiv al societatii referitoare la 

capitalul social potrivit rezultatului operatiiunii de majorare a capitalului social si imputernicirea 

Doamnei Iuliana Mihaela Urda sa semenze actul constitutiv actualizat. 



                                                                                                                                                              

 
 
 

5. Aprobarea datei de înregistrare care servește la identificarea acționarilor Societății asupra cărora 

se răsfrâng efectele hotărârilor adoptate în cadrul Adunării propusă de Consiliul de 

Administrație, respectiv data de 24.03.2014. 

6. Împuternicirea Doamnei Iuliana Mihaela Urda pentru a semna în numele acționarilor hotărârile 

Adunării, precum și pentru a îndeplini oricare și toate formalitățile stipulate de lege în vederea 

obținerii aprobării autorităților competente, de înregistrare și asigurare a opozabilității față de 

terți. Doamna Iuliana Mihaela Urda are dreptul de a delega mandatul mai sus menționat altor 

persoane. 

 

La punctele aflate pe ordinea de zi au fost adoptate următoarele hotarari: 

 

1. Cu un număr total de [●] voturi valabil exprimate, reprezentând [●] acţiuni şi [●] % din capitalul 

social al Societăţii, dintre care [●] voturi "pentru" reprezentând [●] % din numărul total de voturi 

deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, [●] voturi "împotrivă" reprezentând [●] % din numărul 

total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare şi [●]"abţineri" reprezentând [●]% din 

numărul total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare s-a aprobat majorarea capitalului 

social al societatii de la 197.866.574lei, la 277.866.574lei, cu suma de 80.000.000 lei, reprezentand 

un numar de 80.000.000 Actiuni Noi la valoarea nominala de 1leu, prin aport in numerar, cu 

emisiune de noi actiuni.  

 

2. Cu un număr total de [●] voturi valabil exprimate, reprezentând [●] acţiuni şi [●] % din capitalul 

social al Societăţii, dintre care [●] voturi "pentru" reprezentând [●] % din numărul total de voturi 

deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, [●] voturi "împotrivă" reprezentând [●] % din numărul 

total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare şi [●]"abţineri" reprezentând [●]% din 

numărul total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare s-au aprobat conditiile majorarii 

de capital: 

 

-  Actiunile Noi vor fi oferite spre subscriere, in vederea exercitarii dreptului de 

preferinta mai intai actionarilor societatii inregistrati in registrul actionarilor al 

Societatii la data de inregistrare aprobata de AGEA,  proportional cu cota de 

participare la capitalul social detinuta de acestia la data de inregistrare. Astfel, in 

cadrul dreptului de preferinta fiecare actionar existent la data de inregistrare 

aprobata de Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor  poate subscrie la 

fiecare actiune detinuta 0,404312857814984 Actiuni Noi. Pretul de subscriere al 

actiunilor este de 1leu/actiune, respectiv valoarea nominala a actiunii.  Dreptul de 

subscriere se poate manifesta pe o perioada de o luna de  zile de la data stabilita in 

anuntul si prospectul proportionat de oferta aprobat de Autoritatea de 

Supraveghere Financiara, data ulterioara publicării Hotărârii Adunării Generale 

Extraordinare a Acționarilor prin care s-a aprobat majorarea capitalului,  în 

Monitorul Oficial al României, Partea a IV a.  

- Actiunile nesubscrise de actionari prin exercitarea dreptului de preferinta  in limita 

termenului de subscriere raman disponibile spre a fi subscrise in etapa a II a , in 

urmatoarele conditii si termene: 

i. Daca majorarea de capital propusa nu este subscrisa 

integral in prima etapa de actionarii societatii 



                                                                                                                                                              

 
 
 

inregistrati in registrul actionarilor al Societatii la 

data de inregistrare aprobata de AGEA , actiunile 

ramase nesubscrise vor fi oferite spre subscriere 

actionarilor si investitorilor. 

ii. Dupa verificarea si validarea subscrierilor efectuate 

in termenul de subscriere, Consiliul de Administratie 

intocmeste un raport conform Regulamentului 

CNVM 1/2006, art.113 cu precizarea rezultatului 

subscrierilor validate in prima etapa (a exercitarii 

dreptului de preferinta al actionarilor) si numarul de 

actiuni disponibile pentru a fi subscrise in etapa a II 

a de actionari si investitori. Termenul de subscriere 

in etapa a II a este de 5 zile lucratoare, calculat din 

ziua lucratoare urmatoare publicarii raportului 

Consiliului de Administratie referitor la prima etapa 

a subscrierilor. Actiunile Noi vor fi oferite spre 

subscriere in etapa a II a pe principiul primul venit-

primul servit. 

Subscrierile se vor realiza pe baza Declaratiei de 

Subscriere.  

iii. Actiunile subscrise vor fi platite integral la data 

subscrierii in contul bancar al societatii dedicat 

operatiunii de majorare a capitalului social, in 

conditiile mentionate in cadrul prospectului 

proportionat care va fi aprobat de Autoritatea de 

Supraveghere Financiara. 

iv.  Actiunile nesubscrise vor fi anulate prin Hotararea 

Consiliului de Administratie al societatii, iar 

capitalul social al societatii va fi majorat in limita 

rezultatelor subscrierilor efectuate si validate, 

constatate de Consiliul de Administratie al Societatii. 

Motivele care stau la baza majorarii capitalului social constau in necesitatea acoperirii nevoilor de 

finantare a proiectelor curente si viitoare ale societatii. 

 

3. Cu un număr total de [●] voturi valabil exprimate, reprezentând [●] acţiuni şi [●] % din capitalul 

social al Societăţii, dintre care [●] voturi "pentru" reprezentând [●] % din numărul total de voturi 

deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, [●] voturi "împotrivă" reprezentând [●] % din numărul 

total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare şi [●]"abţineri" reprezentând [●]% din 

numărul total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare s-a aprobat imputernicirea 

Consiliului de Administrație în vederea executării tuturor operațiunilor și/sau procedurilor cu privire 

la implementarea hotărârilor adoptate în cadrul Adunării, incluzând dar fără a se limita la: (a) 

intocmirea prospectului proportionat si supunerea acestuia spre aprobarea Autoritatii de 

Supraveghere Financiara; (b) aprobarea Declaratiei de subscriere, Procedurii de completare, 

semnare, depunere si validare a Decalaratiei de subscriere; (c) validarea subscrierilor; (d) aprobarea 

oricaror documente si luarea oricaror masuri considerate necesare pentru finalizarea operatiunii de 

majorare a capitalului social; (e) realizarea tuturor formalităților de publicitate și înregistrare a 

hotărârilor și a efectelor acestora;  (f) încheierea oricăror contracte cu furnizori de servicii aferente 



                                                                                                                                                              

 
 
 

implementării hotărârilor; (g)  asumarea oricărui angajament necesar, emiterea oricărui document 

necesar pentru implementarea hotărârilor și depunerea oricăror documente la orice autoritate 

relevantă. 

 

4. Cu un număr total de [●] voturi valabil exprimate, reprezentând [●] acţiuni şi [●] % din capitalul 

social al Societăţii, dintre care [●] voturi "pentru" reprezentând [●] % din numărul total de voturi 

deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, [●] voturi "împotrivă" reprezentând [●] % din numărul 

total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare şi [●]"abţineri" reprezentând [●]% din 

numărul total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare s-a aprobat modificarea si 

actualizarea prevederilor actului constitutiv al societatii referitoare la capitalul social potrivit 

rezultatului operatiiunii de majorare a capitalului social si imputernicirea Doamnei Iuliana Mihaela 

Urda sa semenze actul constitutiv actualizat. 

 

5. Cu un număr total de [●] voturi valabil exprimate, reprezentând [●] acţiuni şi [●] % din capitalul 

social al Societăţii, dintre care [●] voturi "pentru" reprezentând [●] % din numărul total de voturi 

deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, [●] voturi "împotrivă" reprezentând [●] % din numărul 

total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare şi [●]"abţineri" reprezentând [●]% din 

numărul total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, s-a aprobat data de înregistrare 

care servește la identificarea acționarilor Societății asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârilor 

adoptate în cadrul Adunării propusă de Consiliul de Administrație, respectiv data de 24.03.2014. 

 

6. Cu un număr total de [●] voturi valabil exprimate, reprezentând [●] acţiuni şi [●] % din capitalul 

social al Societăţii, dintre care [●] voturi "pentru" reprezentând [●] % din numărul total de voturi 

deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, [●] voturi "împotrivă" reprezentând [●] % din numărul 

total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare şi [●]"abţineri" reprezentând [●]% din 

numărul total de voturi deţinute de acţionarii prezenţi în Adunare, s-a aprobat Împuternicirea 

Doamnei Iuliana Mihaela Urda pentru a semna în numele acționarilor hotărârile Adunării, precum și 

pentru a îndeplini oricare și toate formalitățile stipulate de lege în vederea obținerii aprobării 

autorităților competente, de înregistrare și asigurare a opozabilității față de terți. Doamna Iuliana 

Mihaela Urda are dreptul de a delega mandatul mai sus menționat altor persoane. 

 

 

     PRESEDINTE CA,                                                                                

     Iuliana Mihaela Urda 


